ris materìam
;
per maria quid nisi humo-

rem, quo vivitur; per coelum vero profun-

dum, quid nisi interiore loco habitantem
animam intelligit ? . . . n ecc. {Opera, ediz.

cit., pag. 351).

Mono ovvia, assai più forte, è l'allegoria

che il Petrarca architettava per i partico-

lari della fuga d'Enea nella suprema notte

di Troia: k Fr. Seis Virgilium, virumfor-
tem per quot pericula in Illa suprema et

horrenda Troiani excidii nocte circumduxit.
Aug. Scio euim quid scholis omnibus vul-

gatius ipsum quoque casus suos enarrantem
facit :

Il Quis cladem illius noctis, quia funera fando
explioet ? ... »

Fr, Atqui quaradiu Venero Gomitante, in-

ter hostes et inceudium erravit, apertis

licet oculis, otfensorum iram numinura vi-

dero non potuit... at postquam illa disces-

sit, quid evenerit nosti, siquidem mox ira-

tos deorum facica cum ridisse subsequitur,

et omne circumstaus periculum agnovisae:

« Apparent dirae facies inimicaque Troiae
Numina magna Doum... »

Ex quibus hoc excerpsi, usum Veueris con-

spectum divinitdtis eripere » {Opera, odiz.

cit., pag. 347).

E se no piaceva tanto da ripeterla nel

lib. Ili Rerum memorandarum (cap. iii De
sapienter dictis velfactis; Virgilìus): « ...In

illa eteuim horrenda nocte Troiani excidii,

per quam non inepte quidom intelligitur

humanae vitae status, — falsus quidem, ac

brevibus gaudiis illunus, et velut somno
foelix, mox ut expergisci coeperis, tenebris

atque horrore obsitus, Inter ìnnumerabiles

miserias ac labores et pericula urgere cum
lacrimis ad ineluctabilem interitum — , in

,illa. inquam, nocte, Aeneam ipsum suum
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redarguit, et ut ego dicentem meis aui-ibus audivi, asseruit se num-
quam ante arbitratura adeo egregios atque sublimes sensus, et sub
tam ridiculo cortice, uti Poetarum sunt finctiones, latere potuisse,

ut advertebat post demonstratiouem solertis viri absconditos esse,

suumque mira compunctione damnabat ingenium et infortunium,

quod tam sarò poeticum artificium cognovisset ; nec evubuit, aut

senio et spe brevis in futurum vitae detineri j)otuit, quin sepositis

per liostes ac flammas errantem fecit, eed

•donec lateri, sed donec genitrix Venus

afiixa est, caligantibus oculig securum, at

ubi primiim illa digreditur, purgatis lumi-

nibiis viri fortis, iratas facies deorum ap-

paniisse subiungit. Qua in re, more poetico

maguae sapientiao recondit arcanum, quin

•et esperimento compertum et magnorum ho-

miuum auctoritate testatum est, ab aspectu